1

临 沂 市 财 政 局

临沂市财政局
关于进一步明确政府采购代理机构不良行为

记录公示办法的通知

各政府采购代理机构：

为规范政府采购代理机构（以下简称“代理机构”）执业行

为，提高政府采购业务的质量和效率，维护政府采购当事人合法

权益，促进行业健康发展，根据《临沂市招标（采购）代理机构

监督管理暂行规定》（临公管办〔2022〕1 号）有关规定，现将

在临沂市行政区域内开展政府采购代理业务的代理机构不良行

为记录公示有关规定进一步明确如下：

一、不良行为记录公示规定

各级财政部门对代理活动中违法违规或不规范行为，实行记

录管理。根据代理活动中违规情节轻重，将代理机构的不良行为

分为一般不良行为和严重不良行为，涉嫌违法的，同时依法作出

行政处罚。

（一）一般不良行为情形

1.未按照法律法规规章和财政部门的要求编制采购文件；

2

2.编制的采购文件中技术或商务条款模糊不清或者前后不

一致，评审专家据此难以进行评审的;

3.采购文件的发布、澄清、修改的时限，或者确定的时限不

符合法律法规规定的；

4.对供应商依法递交的符合规定条件的质疑予以拒收或未

依法对符合规定条件的质疑作出答复；

5.未按规定公告中标或者成交结果、未按规定向中标或者成

交供应商发出中标或者成交通知书的；

6.代理机构的项目负责人没有按要求到场组织评审工作和

协助处理投诉的；

7.违规收取招标文件编制费用的；

8.因工作失误，出现开评标数据错误或程序错误、评审结果

统计错误等重大失误，影响中标（成交）结果的；

9.违反交易中心有关管理规定，造成不良后果的；

10.因代理机构的过失，导致投诉处理结果为废标（终止）

或者中标（成交）结果无效的；

11.代理机构未建立采购信息公开审查机制，相关信息发布

前未经委托人审查，发布后出现各类错误造成不良影响的；

12.其他轻微违规行为。

（二）严重不良行为情形

1.采取行贿、提供回扣或者给予其他不正当利益等手段承接

代理业务的；

2.明知委托事项违法而进行代理的；

3.未经采购人同意，转让代理业务的；

3

4.在所代理的采购项目中投标、代理投标或者向该项目供应

商提供咨询的；

5.与采购人或者供应商相互串通，损害国家利益、社会公共

利益和其他当事人合法权益的；

6.擅自修改经采购人同意的采购文件的；

7.提交公共资源交易平台的材料存在弄虚作假、伪造变造情

形的；

8.未按照规定在指定媒体发布交易公告或在不同媒介发布

的公告、公示信息实质性内容不一致的；

9.代理机构改变载明的资格条件或者以未载明的资格条件，

组织对供应商或者潜在供应商进行资格审查的；

10.向评审委员会提供带有明示或者暗示倾向或者排斥特定

供应商的信息、故意误导评审专家、非法干预采购评审活动的；

11.未按相关规定收取或者退还保证金的；

12.对财政部门处理投诉中查阅、复制有关文件、资料等调

查行为不予以配合，或存在不如实提供资料及情况，拒绝、隐匿

或者瞒报行为的；

13.泄露应当保密的与政府采购活动有关的情况和资料的；

14.因故需要组织重新评审或组织原评审委员会协助处理质

疑事项，未按照规定组织实施的；

15.对监管部门依法责令改正的决定拒不执行或者以弄虚作

假方式隐瞒真相的；

16.一年内发生三次一般不良行为的；

17.其他严重违法违规行为。

4

二、记录认定和公示工作要求

各级财政部门在认定不良行为记录中，应当依法调查收集相

关证据材料，做到事实清楚，证据确凿，依据充分，作出的不良

行为认定结果应当及时书面告知代理机构。各级财政部门应适当

加大对出现不良行为代理机构的执法检查力度。

各级财政部门应当自认定不良行为 5 个工作日内，通过公共

资源交易平台进行公示。认定为一般不良行为的，公示期 1 年，

认定结论记入代理机构信息管理系统。认定为严重不良行为的，

公示期 2 年，认定结论记入代理机构信息管理系统。惩戒措施自

公示有效期满，或依法依规撤销时终止。

三、代理机构异议和权益保障

代理机构对不良行为认定存在异议的，可以在收到书面告知

书 3 个工作日内向作出认定结论的财政部门提出异议申请，并附

佐证材料。

作出认定的财政部门应当自接到异议申请之日起 10 个工作

日内进行核实并作出处理决定，将处理决定回复申请人。

代理机构对财政部门作出的投诉处理决定不服或者财政部

门逾期未作处理的，可以依法申请行政复议，或者依法向人民法

院提起行政诉讼。

临沂市财政局

2023 年 9 月 28 日